franciscain cite encore en substance le conseil de Denys à Timothée de s'élever dans la ténèbre en laissant derrière lui toutes les impressions sensibles et les constructions intellectuelles, dépassant même l'être et le non être⁶⁸. La misologie semble à son comble lorsqu'il prolonge le conseil dionysien en préférant la grâce à la doctrine, le désir à l'intellect, l'oraison à l'étude, l'époux au maître (allusion ici à Augustin), finalement la ténèbre à la clarté pour son ardeur affective⁶⁹.

L'*excessus mentis* est interprété dans les dernières lignes comme "suivance" du Christ dans sa Passion ; sachant que nul ne peut voir Dieu et vivre, ne faut-il pas désirer la mort⁷⁰ ? Le philosophe pourra-t-il regretter au terme d'un itinéraire qui culminait dans la quiétude des trônes, ce tapage affectif voire quelque peu macabre ?

A moins de le prendre en son sens contemplatif et proprement dionysien ? Il s'agit bien de mourir aux sensations, aux phantasmes et même aux intellections pour entrer dans le silence contemplatif d'un Dieu suressentiel. Ce silence s'achève-t-il dans les cris et les râles d'une passion ou dans la grâce d'une paisible résurrection et la joie de la louange qui l'accompagne en la figure de David exultant devant l'arche qui clôt le traité⁷¹ ? N'est-ce pas en ce sens que Platon fait dire à Socrate que philosopher c'est mourir ? Car pour Socrate, qui tente de consoler ses compagnons alors qu'il vient de boire la cigüe, philosopher, ce n'est pas seulement apprendre à mourir, selon une lecture encore trop stoïcienne du *Phédon* (83d-84e) comme celle pratiquée par Montaigne, c'est tout simplement mourir (64 a), et donc anticiper par une vie spéculative et contemplative, certes moins confortable ici-bas, la vie bienheureuse promise aux croyants dans l'au-delà.

supermanifestissimum, supersplendentem, et in qua omne relucet et invisibilium superbonorum splendoribus, superimplentem invisibiles intellectus". Hoc ad Deum. », Saint Bonaventure, *Itinerarium mentis in Deum*, VII, 5, op. cit., p. 312-313.

⁶⁸ « Ad amicum autem, cui haec scribuntur, dicatur cum eodem: "tu autem o amice, circa mysticas visiones, corroborato itinere, et sensus desere et intellectuales operationes et sensibilia et invisibilia et omne non ens et ens, et ad unitatem, ut possibile est inscius restituere ipsius, qui est super omnem essentiam et scientiam. Etenim, te ipso et omnibus immensurabili et absoluto purae mentis excessu, ad superessentialem divinarum tenebrarum radium, omnia deserens et ab omnibus absolutus, ascendes." », Id., *ibid.*, VII, 5, p. 313.

⁶⁹ « Si autem quaeras quomodo haec fiant, interroga gratiam, non doctrinam; desiderium non intellectum; gemitum orationis, non studium lectionis; sponsum non magistrum; Deum, non hominem; caliginem, non claritatem; non lucem, sed ignem totaliter inflammantem et in Deum excessivis unctionibus et ardentissimis affectionibus transferentem. », Id., *ibid.*, VII, 6, p. 313.

⁷⁰ « Qui quidem ignis Deus est, et huius caminus est in Ierusalem, et Christus hunc accendit in fervore suae ardentissimae passionis, quem solus ille vere percipit, qui dicit: suspendium elegit anima mea et mortem ossa mea. Quam mortem qui diligit videre potest Deum, quia indubitanter verum est: non videbit me homo et vivet. », Id., *ibid.*

⁷¹ « Moriamur igitur et ingrediamur in caliginem, imponamus silentium sollicitudinibus, concupiscentiis et phantasmatis. Transeamus cum Christo crucifixo, ex hoc mundo ad Patrem, ut, ostenso nobis Patre, dicamus cum Philippo: sufficit nobis. Audiamus cum Paulo: sufficit tibi gratia mea. Exultemus cum David dicentes: defecit caro mea et cor meum Deus cordis mei et pars mea Deus in aeternum. », Id., *ibid.*

Conclusion : Ce n'est pas le moment, au terme de cette relecture des trois derniers chapitres de l'*Itinerarium* bonaventurien, de reprendre celle du *Phédon*. Mais nous avons vu que le franciscain trace sur le mont Alverne, un chemin philosophique vers Dieu qu'il veut voir culminer dans l'expérience du fondateur de son ordre sur ce même mont. Tout conduit pour lui à Dieu : la contemplation des créatures dans la trace esthétique qu'y laisse leur Créateur, notre âme par la trinité de ses facultés naturelles et par la vie surnaturelle de la grâce. Au-dessus de nous, nous pouvons encore remonter plus haut vers lui en le contemplant comme Être selon les modalités de ses divers attributs et comme souverain Bien dans ses processions et mission Trinitaires. Mais pour faire converger ces deux métaphysiques, il faut se tourner vers le Christ et le suivre en son passage de mort et de résurrection. C'est ainsi que Bonaventure propose après (et avant) d'autres une lecture affective et passionniste de l'entrée dionysienne dans la ténèbre. Denys y voit en effet un dépouillement d'esprit néoplatonicien non seulement du sensible et de l'imaginaire, mais même de l'intelligible voire de soi-même. En ce sens l'*Itinéraire* nous conduit effectivement à un sommet Christique qui rejoint et accomplit le sens contemplatif du « philosopher c'est mourir » de Socrate. En ce sens, mais en ce sens seulement, dépouillé d'une finale surchauffée passionniste, nous comprenons que le propitiatoire Christique assure bien le sommet d'une contemplation de bout en bout philosophique, où convergent les métaphysiques aristotélicienne de l'Être et platonicienne du souverain Bien.